Nosce, iterum enim dico, si quid ego ex imperatorum contra vos inceptis intellexi, nullam cessaturam gentem a vestra pernicie paranda. neque Turcas, neque Alanos, neque Patzinacitas, neque Roxolanos? neque Scythicas alias tribus, donec Bulgarorum ruinam consummaverint. Nec mihi unde dubium sit illorum ardentius in dies incepti studium unquam mitius facturum. Siquidem te ex justitia et ad Dei voluntatem agentem procedentemque viderem, suscepta adversus vos imperatorum consilia viresque recogitans, in dubio halerem utrum futurum sit, nec ne, ut gentium conventus, meditataque imperatorum consilia contra Bulgaros valeant, justitia vobiscum pugnante, alioque Dei subveniente auxilio. Sed cum menti occurrunt tot templa Dei, tot episcoporum domus et monasteria destructa, sacerdotes cæsi, violentiam virgines passæ, monachi injuria affecti, quamam sperarem ratione Deum ista obliturum, et non ex longanimitate, quam ex charitate patientique vestre conversionis desiderio usque ad hanc diem protulit, in iracundiam adversus vos venturum, neque pœnas tot caedium repetiturum? Ista, filii dilecte, Deus enim scit vos a me diligi, humilem animam meam lacerant, et quia tantam auxilio contra vos agi commotionem gentium. Non solum propter Romanos, sed etiam propter Bulgaros crucior, ne, quæsitis bellis contentioneibusque, pereatis, ut sæpe multis nationibus accidit, quæ ad tempus crescentes, ad ultimum bellico ductæ studio perniciem inveniunt.

καὶ ἀλγῶ καθὼς ὑπὲρ τῶν Ῥωμαίων, οὕτω καὶ ὑμῶν καὶ ἐτι καὶ πολέμους ἐπιζητούντων ἀναλωθῆσιν μὲν κατὰ χρόνους λαθόντων, τῇ δὲ φιλοπο-

Plurima quidem et sæpe in nostris temporibus sic evenerunt. Nunc autem precor ne illud vobis, ne Christiani, ut estis, talem linem incurrant. De omnibus illis rebus, propter quas præveniens prudentem mitemque mentem tuam rogavi, nunc et rogo; te quasi præsens amplector, et ut dilectum filium quæ sunt convenientia admoneo. O filii jam e longo satis tempore contra Romanos et Bulgaros exultat communis insidiator et hostis; sat diu inter eos discordiam injecit; satis actum usque adhuc in Bulgarorum Romanorumque perniciem, et in contristationem Christi Dei nostri, ejus, ut unius capitis Romani et Bulgari corpus sunt. Scio te quotidie in vivificis doctrinæ beati Apostoli fontibus animam tuam lavare. «Noli vinci a malo; sed in bono vince malum¹, ne sol occidat super iram tuam².» Quid est istud? Quare talem doctrinam curas? quare illa a puero fuisti nutritus? Scio animam tuam, quasi plantam in rivulis floridam, illa doctrina nutritam fuisse. Unde tanta

¹ Rom. xii, 21. ² Ephes. iv, 26.

invaluit animi tui acerbitas? Unde adeo perstititira, et soli tam diu miseranda delimus spectacula, quibus accidit ut Romanorum Bulgarorumque infesta invicem arma videret?

ὄσα τὰ κινούμενα ὄπλα μεταξὺ Ῥωμαίων καὶ Βουλγάρων θεάσασθαι παρέσχεον αὐτῶν;

Sufficiunt quæ usque adhuc calamitosa tristisque spectavit. Convertere, ut Christianum prudentemque virum decet. Revertere ad planam pacis semitam, viam belli asperam deserens, plenam spinis et homicidiis horridam, quam indicaverat invidus diabolus, iste ab origine scelestus homicida. Nunc etiam imperator Christicola prompte se tibi veluti filio aut fratri, vinculo pacis colligabit et in omni et qualibet occasione convenienti ratione et gratia imperio tuo succurret. Ne jam perniciosus velimus instare consiliis; neque, dum tot tantæque nationes aut se ipsas perdere, aut gentem Bulgaram abolere meditentur, auteferamur inter nos conflictus et bella permanere. In obscuro belli exitus; sed potius nos in obscuro, quantum licet ex humano ratiocinio advertentem Dei vindictam conjicere. Cert ora attendamus, neque adversus illas gentes in discrimina, prælia stragesque irruamus, ne forte, postquam devicerimus, in rerum pericula incidas, unde vituperatio, ignominia et penitentia exoriantur. Nescio autem an etiamsi te penituerit, ab aliquo potente quamlibet malorum argentium te consolationem sis obtineas.

ὄσα ὧν ὑπερον ἀπικνήσεται μὲν βλάβη καὶ αἰσχρὴ καὶ μεταμέλεια. Οὐκ οἶδα δὲ εἰ καὶ μεταμελόμενος ἐπιτεύξῃ τινας τῶν δυναμένων περικυβιάν τινὰ τῶν περιστοιχιζόντων γαλεπῶν περιποιήσασθαι ὄμιν.

Ista, o filii, scripsi flens et gemens, anxietateque se metu perfusus, ne quoquo modo in ea mala gens Bulgara incurrat, in quæ tam multi, qui postquam ad tempus bona uti fortuna existimaverant, ad finem in pessimos casus inciderunt. Antiqua prætereo exempla quæ historiam legentes accipimus; sed recentia referam, quorum famam ad tuas aures pervenisse confido. Leo ille Tripolitanus, qui Thessaloniciæ excidio culpa nostra tantum sibi nomen fecit, et eo superbiæ, quo nescio an alter, ascenderat, exercitum movit talia jactans: « Ego usque ad imperatoriam urbem progrediar, illamque ex fortuna expugnabo. Sin contra, satis gloriæ meæ erit quod usque ad urbem imperii romani caput pervenerim, telaque in ejus senonia jaculatus fuerim. » Ille tamen, qui tanta somniaserat, tantumque se extollebat, progressive quidem est adeo usque quoad illum voluntas Dei compressit. Locus est insularis Lemnos nomine. Ille eo adveniens, talia, ut dixi, somnians, justam Dei remunerationem invenit. Et videas quamdiu Deus exspectans longanimitasque est, o filii dilecte. Transgredi enim potuisti usque ad septimum aut octavum et decimum annum; sed, post tantam temporis dilationem, non effugit Dei judicium, neque licen-